Nº 94, quarta-feira, 18 de maio de 2011 31ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011051800031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

7.A matrícula dos candidatos de Demanda Social convo-
cados em chamadas subsequentes, conforme subitem 6.7 do Edital Nº
05/2011, para os respectivos cursos, far-se-á nos locais indicados no
Quadro 2, das 14 às 18h, nos dias indicadas no endereço eletrônico
http://www.ufsj.edu.br/vestibular/vestibular_20112.php, sob pena de o
candidato perder o direito à sua vaga, caso não compareça na data e
no local indicados.

8.Esse Edital Complementar passa a fazer parte integrante do
Edital do Nº 05/2011 do Processo Seletivo Simplificado 2011/2 nos
termos do subitem 8.7 do Edital, ratificando-se todas as demais dis-
posições nele constantes e não alteradas pelo presente.

9.Esse Edital Complementar entra em vigor na data de sua
publicação.

MURILO CRUZ LEAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2011

Nº Processo: 23113008634/10-75. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
54565478000198. Contratado : SISPACK MEDICAL LTDA. -Objeto:
Aquisição de indicadores para autoclave, a ser utilizado no controle
de qualidade biológica de ciclos de esterilização. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e suas alterações, Lei 10520/2002 e Edital do PR
002/2011. Vigência: 17/05/2011 a 16/05/2012. Valor Total:
R$51.365,70. Fonte: 153000000 - 2011NE800047. Data de Assina-
tura: 17/05/2011.

(SICON - 17/05/2011) 154177-15267-2011NE000003

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Nº do Termo 01/2011. Convênio nº 083/2009. Nº do Processo
23113.012008/09-68. Concedente: Universidade Federal de Sergipe,
CNPJ 13.031.547/0001-04. Convenente: Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, CNPJ 24.365.710/0001-83.Objeto: Regulamentação
do direito autoral e propriedade intelectual dos sistemas desenvol-
vidos na UFRN e licenciados para uso através de termos de co-
operação técnica. Vigência: 04/05/11 a 26/10/12. Data de Assinatura
04/05/11. Signatários. Concedente: Josué Modesto dos Passos Su-
brinho, CPF 072.925.035-00. Convenente: José Ivonildo do Rêgo,
CPF 055.859.454-91

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011

Número do Contrato: 16/2011. Nº Processo: 23113014352/10-06.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SER-
GIPE. CNPJ Contratado: 03171673000100. Contratado : VIG' S -
VIGILANCIA E SEGURANCA -LTDA. Objeto: Majorar o valor
mensal do Contrato, que passará a R$ 67.804,46. Fundamento Legal:
Lei nº 8666/93 Vigência: 11/05/2011 a 08/02/2012. Valor Total:
R$75.290,28. Fonte: 112000000 - 2011NE800084. Data de Assina-
tura: 11/05/2011.

(SICON - 17/05/2011) 154050-15267-2011NE800074

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011

Número do Contrato: 17/2011. Nº Processo: 23113014353/10-61.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SER-
GIPE. CNPJ Contratado: 03171673000100. Contratado : VIG' S -
VIGILANCIA E SEGURANCA -LTDA. Objeto: Majorar o valor
mensal do Contrato, que passará a R$ 121.429,34. Fundamento Legal:
Lei nº 8666/93 Vigência: 11/05/2011 a 09/02/2012. Valor Total:
R$142.365,48. Fonte: 112000000 - 2011NE800108. Data de Assi-
natura: 11/05/2011.

(SICON - 17/05/2011) 154050-15267-2011NE800074

EDITAL No- 72, DE 17 DE MAIO DE 2011
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
S U B S T I T U TO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, referente ao Edital nº 010/2011, publicado no D.O.U. de
27/04/2011, conforme discriminação abaixo:

I- Professor Substituto - Departamento de Matemática do
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho - Matéria de Ensino:
Cálculo; Disciplinas: Cálculo I e II e Matemática Básica - Processo nº
2 3 11 3 . 0 0 1 8 8 8 / 11 - 1 6 .

1º Lugar: Jomarcos Santos Silva - 60,00
2º Lugar: Ana Nery Jesus Santos - 51,20

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 35/2011

Número do Contrato: 18/2009. Nº Processo: 23101000258200910.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -TO-
CANTINS. CNPJ Contratado: 08609047000169. Contratado : JO-
RIMA SEGURANCA PRIVADA LTDA -Objeto: Prorrogação da vi-
gência contratual por mais 06 (seis) meses ao contrato de prestação
de serviços de vigilância armada e desarmada, nas dependências dos
Campi da UFT. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações pos-
teriores. Vigência: 18/05/2011 a 18/11/2011. Valor Total:
R$1.587.607,32. Fonte: 112000000 - 2011NE800508. Data de As-
sinatura: 16/05/2011.

(SICON - 17/05/2011) 154419-26251-2011NE800191

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 54/2011

Nº Processo: 23034005937201141 . Objeto: Participação dos ser-
vidores Wayder de Oliveira Pessoa, Márcia Peixoto Coimbra, Ana
Lúcia Penteado Cesar, Eliane de Carvalho Silva, Neuza Helena Por-
tugal dos Santos, Andreia Couto Ribeiro e Paula Martins Pásqua, no
curso de Gestão de Conflitos. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Artigo 13, inciso VI, c/c o artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93
Declaração de Inexigibilidade em 16/05/2011 . JOSÉ CARLOS
WANDERLEY DIAS DE FREITAS . Ordenador de Despesas . Ra-
tificação em 16/05/2011 . DANIEL SILVA BALABAN . Presidente
do FNDE . Valor: R$ 12.474,00 . Contratada :ESCOLA DE NE-
GOCIOS CONEXXOES - EDUCACAO EMPRESARIAL LTD . Va-
lor: R$ 12.474,00

(SIDEC - 17/05/2011) 153173-15253-2011NE800177

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Prorrogação"De Ofício" ao Convênio nº 702220/2010 celebrado com
o(a) Pref Mun De Cristais/MG
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 148 dias, até
03/02/2012
Motivo: atraso ocorrido no repasse dos recursos.
Data e assinatura: 17/05/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04.
Prorrogação"De Ofício" ao Convênio nº. 658695/2009 celebrado com
o município de Nova Londrina/PR
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 178 dias, até
2 3 / 1 0 / 2 0 11 .
Motivo: atraso ocorrido no repasse dos recursos.
Data e assinatura: 28/04/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04.
Prorrogação"De Ofício" ao Convênio nº 701532/2010 celebrado com
o(a) Pref Mun De Mauriti/CE
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 300 dias, até
22/04/2012
Motivo: atraso ocorrido no repasse dos recursos.
Data e assinatura: 17/05/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04.
Prorrogação"De Ofício" ao Convênio nº 702833/2010 celebrado com
o(a) Pref Mun De Senador Guiomard/AC
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 90 dias, até
25/03/2012
Motivo: atraso ocorrido no repasse dos recursos.
Data e assinatura: 17/05/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04.
Prorrogação"De Ofício" ao Convênio nº 700493/2010 celebrado com
o(a) Pref Mun De Correntes/PE
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 105 dias, até
04/04/2012
Motivo: atraso ocorrido no repasse dos recursos.
Data e assinatura: 17/05/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 710066/2008. Pro-
cesso nº 23400.004557/2007-97.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE FERNANDOPOLIS/SP,
CNPJ/MF nº 47.842.836/0001-05.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 180 dias, de 17/05/2011 até 12/11/2011.
Data e Assinaturas: 16/05/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, LUIZ VILAR DE SI-
QUEIRA - Prefeito, CPF nº 191.709.988-68.
Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 710189/2008. Pro-
cesso nº 23400.002180/2007-31.

Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE EMILIANOPOLIS/SP,
CNPJ/MF nº 67.662.544/0001-90.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 180 dias, de 17/05/2011 até 12/11/2011.
Data e Assinaturas: 16/05/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, FRANCISCO BRESQUE
- Prefeito, CPF nº 003.234.918-12.
Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 710197/2008. Pro-
cesso nº 23400.005234/2007-11.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SANTAREM/PA, CNPJ/MF nº
05.182.233/0001-76.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 190 dias, de 17/05/2011 até 22/11/2011.
Data e Assinaturas: 16/05/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, MARIA DO CARMO
MARTINS LIMA - Prefeita, CPF nº 117.863.102-87.
Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 656419/2009. Pro-
cesso nº 23400.004923/2009-70.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SARANDI/RS, CNPJ/MF nº
97.320.030/0001-17.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 180 dias, de 13/05/2011 até 08/11/2011.
Data e Assinaturas: 12/05/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, LEONIR CARDOZO -
Prefeito, CPF nº 347.014.350-15.
Espécie: Primeiro Termo Aditivo Convênio nº 656870/2009. Processo
nº 23400.010112/2009-16.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE VALE
REAL/RS, CNPJ/MF nº 92.123.918/0001-46.
Objeto: Alocar recursos financeiros suplementares para o corrente
exercício.
O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 623.006,03 (Seiscentos e
vinte e três mil, seis reais e três centavos), participando o FNDE com
R$ 616.775,97 (Seiscentos e dezesseis mil, setecentos e setenta e
cinco reais e noventa e sete centavos) e o CONVENENTE com R$
6.230,06 (Seis mil, duzentos e trinta reais e seis centavos), a título de
contrapartida financeira.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12847144809CW0001,
Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 44404200,
Número do Documento: 2011NE700128, de 25/04/2011 no valor de
R$ 616.775,97.
Data e Assinaturas: 17/05/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, SILVÉRIO STROHER -
Prefeito, CPF nº 130.790.420-34.
Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 700021/2008. Pro-
cesso nº 23400.003126/2008-94.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE JANDAIRA/RN, CNPJ/MF nº
08.309.239/0001-50.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 90 dias, de 6/5/2011 até 3/8/2011.
Data e Assinaturas: 5/5/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, FABIO MAGNO SA-
BINO PINHO MARINHO - Prefeito, CPF nº 444.232.254-68.
Espécie: Primeiro Termo Aditivo Convênio nº 700233/2008. Processo
nº 23400.006841/2008-89.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, representado pela SECRETARIA DE EDUCACAO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO/RJ, CNPJ/MF nº 42.498.659/0001-60.
Objeto: Alocar recursos financeiros suplementares para o corrente
exercício.
O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 17.349.750,00 (Dezessete
milhões, trezentos e quarenta e nove mil e setecentos e cinquenta
reais), com desembolso por parte do FNDE, sem contrapartida fi-
nanceira, uma vez que o valor total da mesma foi compactuado na
primeira parcela do convênio.
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 12847144809CW0001,
Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da Despesa: 33304100,
Número do Documento: 2011NE700035, de 29/3/2011 no valor de
R$ 8.786.250,00. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
12847144809CW0001, Fonte de Recurso: 0113150072, Natureza da
Despesa: 44304200, Número do Documento: 2011NE700036, de
29/3/2011 no valor de R$ 8.563.500,00.
Data e Assinaturas: 17/5/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, WILSON RISOLIA RO-
DRIGUES - Secretário, CPF nº 001.384.978-69.
Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 710172/2008. Pro-
cesso nº 23400.004354/2007-09.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE GLORIA DOESTE/MT,
CNPJ/MF nº 37.464.955/0001-00.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio.
Vigência: 365 dias, de 14/5/2011 até 12/5/2012.
Data e Assinaturas: 13/5/2011 - DANIEL SILVA BALABAN, Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 408.416.934-04, NILTON BORGES BOR-
GATO - Prefeito, CPF nº 459.769.531-15.
Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 710216/2008. Pro-
cesso nº 23400.000243/2007-15.

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-18T05:44:35-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial